
          ROMANIA              

JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 

                        H O T A R A R E 

         privind aprobarea alocării unor fonduri din bugetul local al comunei Doicești în vederea organizării 

                                                                activităților aniversare de ZIUA COMUNEI DOICESTI 
 

 

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 
 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea alocarii unor fonduri din bugetul local al comunei Doicesti in vederea 

organizarii activitatilor aniversare de ZIUA COMUNEI DOICESTI; initiat de primarul comunei Doicesti, inregistrat 

la nr. 44/17.07.2024; 
Luand act de : 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator,  înregistrat la nr.5699/17.07.2024; 

- raportul compartimentelor de resort (Compartiment Biblioteca comunala si Compartiment Contabilitate, 

Patrimoniu) din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la nr. 5737/18.07.2024; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.1 si nr.3; 
Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicești nr.59/23.08.2017 privind stabilirea ZILEI COMUNEI DOICESTI; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicești nr.4/31.01.2024 privind aprobarea Programului de activitate si 

a Graficului de activități pe anul 2024 ale Bibliotecii comunale “Nicolae Neagu”; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicești nr.6/31.01.2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 

2024; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit. d) si alin.(7)  lit. a)  si lit. e) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;      
In temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

                          H O T A R A S T E : 
 

Art.1.(1)Se aprobă organizarea  unor festivități aniversare cu ocazia ZILEI COMUNEI DOICESTI. 

 (2)Prin excepție de la art. 1 din H.C.L. nr.59/23.08.2017 privind stabilirea ZILEI COMUNEI DOICESTI,  in 

anul 2024, festivitățile dedicate Zilei Comunei Doicești se organizează în data de 18.08.2024. 

Art.2.(1)Se aprobă alocarea din bugetul local al comunei Doicești a sumei de 80.000 lei în vederea organizării 

activităților aniversare de ZIUA COMUNEI DOICESTI. 

 (2)Activitățile aniversare de ZIUA COMUNEI DOICESTI se desfășoară în Parcul “Mateiaș”  din str.  Constantin  

Brâncoveanu  nr. 291, și constau în : 

   a) activități artistice: - cântece de muzică ușoară și muzică populară interpretate de artiști ; 

           - sonorizare, suport tehnic, prezentare spectacol și afișe personalizate; 

           - dansuri populare executate de membrii Ansamblului “Junii Voievozi”; 

b) jocuri de artificii; 

 (3)Suma alocată la alin.(1) va fi utilizată astfel: pentru prestația artiștilor de muzică ușoară și muzică 

populară, sonorizare, suport tehnic, prezentare spectacol și afișe personalizate, în cuantum de 50.000 lei și 

pentru achiziționarea de cadouri copiilor din cadrul Ansamblului “Junii Voievozi” și artificii, în cuantum 

de 30.000 lei. 

Art.3.(1)Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către autoritatea executiva prin Compartimentul Contabilitate, 

Patrimoniu și prin Compartimentul Achizitii publice si se aduce la cunoștință publică.  

 (2)Aducerea la cunoștință publică se face prin publicare pe pagina de internet, la adresa 

www.primariadoicesti.ro, secțiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier 

achiziții publice în cadrul Compartimentului Achiziții publice. 

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege.  

 - Instituției Prefectului-Județul Dâmbovița.  

 - Primarului comunei Doicești; 

 - doamnei Șerban Elena, Compartiment Contabilitate, Patrimoniu; 

 - doamnei Stanciu Loredana, Compartiment Achiziții publice; 

 
             PRESEDINTE DE SEDINTA 

              Ortansa OPRESCU  

                                                                           Contrasemneaza de legalitate 
        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                    jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

Nr.  50                                                                                                                          

   DATA  26.07.2024 

 

http://www.primariadoicesti.ro/

